74.

1147. mense Junio. — Conradus Caesar cum crucesignatis per Hungariam iter fa-
ciens, Ecclesias indebitis exactionibus gravat.

Corrardus Caesar iter faciens Iherosolimam per Hungariam; Hungariae
vero non Christi peregrinus apparuit, in qua non pacem, sed potius iram ty-
ranni et praedonis exercuit; nam petitionis simulatione inventa pro aditu, a
regno Hungariae pecuniam non modicam extorsit, ita ut nulla mater ecclesia,
sive monasterium totius Hungariae remaneret, de quo pecunia non extrahere-
tur et peregrinanti Caesari prae timore non offerretur.

Marci Chron. pag. XCVIL. — Thuréezi Chron. II. ¢. 66. — Cum secundo Danu-
bio in Hungariam descendit, procul dubio etiam ecclesiam Strigon. contributioni subiecerit.
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XIII.

MARTIRIUS.

Ca. 1150—1158. post 13. Febr.

R egiminis eius initinm Schmitthius ') post Szérényium, ) tnm Lendvai, Pal-
kovics *) et Ganéezi *) ad a. 1151.; Kemp ad a. 1150. °) Pray °) autem Kato-
na ’), Fejér ) et Czindr *) ad a. 1156. assignant. Diploma quoddam Gyejcsae
II. Regis his verbis incipit: ,,Divina dispensante clementia, Geyse rege re-
gnante, anno, quo Martyriusinarchiepiscopum est electus, Belo
Bano existente, colloquii causa Regis ac totius Regni cum Duce
Austriae habita est. Ad quod cum, ut moris est, Rex cum suis profici-
sci voluisset, mandavit Abbati s. Martini Raphaeli, qui eodem quoque an-
noin Abbatem fuerat electus atque benedictus — —.“ ") Si nota
temporis diplomati adiecta fuisset, annum etiam, quo Martirius Archiepiscopatum
adeptus est, ultro sciremus; nunc autem spectatis adiunctis, colloquium illud
Regis cum Henrico Duce Austriae non alias, quam a. 1150., ea nempe occa-
sione in effictum deduci potuit, enm Gyejesa sororem snam Sophiam ex Ad-
montensi virginum coenobio per vim etiam rehabere voluit ''). Hocergo anno eti-
am Martirius metropolitanam cathedram conscendit. Nec id ad annum 1151., ut
Czinario et Wenzelio placuit, '*) reiici potest, cum Gyejesa anno hoe bello cum
Russis tum Graecis distensus erat. Ceterum initium regiminis sni ipse Martirius
sat clare ad a. 1150. collocat, dum annum 1156., sextum archiepiscopatus sui
compellat (Nr. 76.) — Martirvius primum Vesprimiensem egit Praesulem et qui-
dem ante a. 1135., anno enima hoc iam Petrus, qui teste Nro. 39. ei successit,

1) Arch. Strig. I. 63.
2) Nova series. b.

8) In Cat. suis mss.

4) Episc. Vdrad. 1. 85.
5) Mem. Basilicae. 53.
6) Hier. I. 160.

7) Hist. Crit. ITI. 749.
8) Cod. dipl. VII. II. 265.
9) Index 518.

10) Wenzel 1. ¢. L. 60.
11) Katona 1. ¢. 601 .
12) Monast. I. 65.

Menum. Eeol. Strig. Tom. 1. 1‘
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ecclesine illi praefuit ') Inde Agriam est translatus anno cire. 1142, %) ubi ad
a. usque 1150. permansit. ) In his duobus nunc citatis diplomatibus M arti-
nus scribitur, sub hoc tamen Martirium latere, inde patet, quia etiam in quo-
dam Gyejcsae Regis diplomate sine nota temporis edito *), ac in litteris In-
nocentii 1V. de. a. 1253. Martinus Archiepiscopus -~ et Innocentius
quidem expresse addit: Strigoniensis ®) — appellatur. Martirius Archiepi-
scopus, ut Nrus 127. testatur, domum hospitalem Cruciferorum s. Stephani de
Alba fundavit, sed perficere morte praeventus non potuit. Consecravit porro
— ut Schmiithius ait — in aditu fere sui muneris Basilicam Budensem, a Mi-
chaele loci Preposito evocatus. ®) Vernm unde hoe Schmitthius asserat, nuspi-
am inveui.

1) Fejér Cod. dipl. II. 86.

2) Ib, 119.

8) Wenzel I. 60. et Fejér II. 130.
4) Fejér VIL. V. 120.

5) 1b. 1V. II. 175.

6) Arch. Strig. I. 63.
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75.

1152. — Mulier Margareta testamentum condit ,,coram omnium nobili-
um consencientibus, scilicet Martyrio Archiepiscopo, Belos Bano - —.

Wenzel 1. ¢ I. 62.

1156. — Martirius Archiepiscopus Strigon. ad constructum per se in ecclesia sua
cathedrali altare B. M. Virginis, Matutinum et Vesperas eiusdem B. M. V. quotidie ab-
solvendas decernit, quod ut Canonici libentius faciant, neve porro quoque coena careant,
eis, consensu Gyejesae II. Regis interveniente, decimas septvaginta villarum confert.

IN NOMINE SANCTE TRINITATIS ET INDIUIDUE UNITATIS.
Anno ab incarnatione domini millesimo, centesimo LVI., conenrrentibus VII.,
epactis uero XXVI, indictione autem III[. Regnante gloriosissimo Hungaro-
ram rege Geiza secundo, anno regni eius XVI™., Bele palatino comite, Henri-
co autem curiali comite existente. K.go martirius, dei gracia sancte stigranen-
8i8 (sic) ecclesie qualiscumque minister, anno archiepiscopatus mei VI, in pre-
fata ecclesia ad honorem beate et gloriose dei genitricis, semperque uirginis
marie altare construxi, constructumque consecraui. Ad cuius servicium consti-
tui chorum fratrum cottidie conuenire debere et ibi matutinas et uesperas eius-
dem matris domini debita ueneratione celebrare. Singulis uero sabbati diebus
missam de beata uirgine maria cum aliis officiis, ad eam pertinentibus, sollem-
pniter cantare, appositis uidelicet turribulis, candelabris et cereis, alijsque in-
signibus, que diebus sollempnibus solita sunt adesse. Sciens autem scriptum
esse: qui altario seruit, de altario uiuat, simulque congiderans confraires meos,
ecclesie supradicte canonicos, usque ad mea tempora cena caruisse,
ut iuxta uocem apostoli sufficientia nostra fratrum suppleret indigentiam, in be-
neficium cene LXX uillaram decimas, concessione prenominati regis et con-
sensu tocius regni sui, eis contuli, eo scilicet iure, quo ad meum usum eas par-
rochialiter pertinere constabat. Ne uero cuiquam successorum meorum eas sub-
trahere, diminuere, uel mutare liceat, per presentis priuilegii paginam sanceiri
constitui et regii impressione sigilli, tam aurei, quam cerei tocius rezni assen-
su stabiliri feci. Quod quicunque cassare temptanerit, anathemati diuino perpe-
tualiter subiaceat et regio iudicio temporaliter puniatur. Farum autem uillaium
nomina infraseripta continentur: In parrochia stigranensi, quoniam prope
est ct archiepiscopus ibi sepius conuersatar, X tantum nillas concessi, ubi Vra-
nus et sarar decimant, quarum meliores IIII" sunt hec: Mosula, malos,
furnod, surlou; Mediocres sunt: Vdol, Kurt, ubi ouilia domini sunt,
Wrt; Inferiores sunt: Scuodun, teluki, kesceu predium zachei episcopi.
In parrochia nitriensi de uillis, quas georgius decimat, X, Quarum ILII" me-
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iores sunt hee: Jegu, duor, sulad, lopas; Mediocres sunt: Asgar,
neuerci, nemcyc, que est iuxta duor; Inferiores sunt: Zaltine, chir-
na, que est iuxta galtum, colunch, eydrici. ') Vbi uero deun decimat,
IIII* meliores sunt hee: Jelen, ker, cernic, gurmot; Mediocres sunt:
brencu ultra aquam, molenta, Jlut; Inferiores sunt: Sceleus, in qua
est bec, beu, mogorod, gune. Vbi autem schuct decimat, IIII" melio-
res sunt hee: ylmer, alexu, Ripin, seka; Mediocres sunt: Suran, ot-
roc, vascard; Inferiores sunt: Scuna, poscolou, kortouc. Vbi diua
decimat, IIII” meliores sunt hee: Vasar, tuman, kurt, bosmanj; Medi-
ocres sunt: Tulmacic, vldruc, cipur; Inferiores sunt: bab, bolos-
lai, brodrine, pta. In parrochia bors, quam Souc et gerdata de-
cimant, IIII" meliores sunt hee: Cundi, scelemsam, Qualiz, belad;
Mediocres sunt: Eng, sengeu, fius; Inferiores sunt: Saulscekei,
scentusa, beleg In parrochia chunt, ubi foncol decimat, IIII" meli-
ores sunt hee: Nek, plast, Kemence, badin; Mediocres: Tur, Sce-
bechleb, Gyrki; Inferiores sunt: Neuelen, prilscan, scobuc. Pre-
terea capellam sancti nicholai, in stigranensi suburbio sitam, pro com-
parando thure et cera cidem altari in propriam contuli, Testes sunt: Mico co-
locensis archiepiscopus; Antimius quingueecclesicnsis episcopus; Ypolitus
Waciensis episcopus; Valterus ultrasiluanus episcopus; Lucas agriensis electus;
Stephanus sunadiensis electus; Peta bespremiensis electus; Geruasius geurien-
sis electus; Michael Waradiensis electus; Gothsaldus zagrabiensis episco-
pus ; Raphael budensis prepositus; Macharius dimisiensis prepositus; Primoge-
nitus urodiensis prepositus; Petrus titulensis prepositus. Belus palatinus comes;
heidricus (sic) curialis comes; Appa budrigiensis comes; Symon stigranensis co-
mes; Dirs naugradiensis comes, Germanus chuntiensis comes, Petrus borsien-
sis comes. Huius rei scriptor est barnabas, regis nostarius, albensis canonicus;
Sigillator autem nicholaus,,

Sigilla, proh dolor, avulsa sunt, alterutrum eorum e serico rubro pendebat. Orig. maiu-
sculis litteris pulcherrime exaratum, in Arch. Cap. Strig. priv. Lad. 67. Fase. 1. Nro. 1.
Edidit Fejér Cod. dipl. IL. pag. 140.

s 40

1156. — Gyejesa II. Rex Nrum. praecedentem confirmat. Inter magistra-
tus occurrit ,,Lucas Agricnsis electus — — Simon Strigon. comes."

Textus diplomatis huius ignotus, Schmitth Episc. Agr. I. 74, Fejér Cod. dipl. II. 143.

1) Sunt ergo respective undecim villae, nisi ultima haec vox pro nomine possessoris sumatur, inori-
ginali tamen a praecedenti voce interpunctione separata est.
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78.

11566. — Euzidinus Ecclesiam, in villa Bratka constructam, occasione consecrationis
necessariis providet, Martirius autem Archiepiscopus Strigon. parochialem constituit.

In nomine sancte Trinitatis et indiuidue vnitatis. Notum sit omnibus xpia-
nis, tam modernis, quam posteris, quia dom venerabilis Pontifex Martirius,
Strigon. archyepiscopus, ad consecrandam ecclesiam sancti Martini, in paro-
chia Borsiensi, ab euzudino, eiusdem ccclesie constructore, rogatus venis-
set, sed ante consecracionem monens euzidinum, quod quid predicte ecclesie
disponeret, omunia presentans, coram ipso et suis collateralibus scriberetur, qui
ho¢c modo concessit: Ego euzidinus ob remedio anime mee hec dono eccle-
sie: altari sancte crueis omnia indumenta cum cruce deaurata; Altarl sancti
Martini et altari sancti Stephani Regis similiter vnicuique altari clericum vnum,
Casulam wvnam, cum optimo aurifrisio et gemmis ornatam, Plenarium vnum
deauratum, Missale voum, Noecturnale vnum, Psalterium vnum, Graduale vnum,
Pulsatorem vynum, nomine kusid, aratorem vnum, nomine Bechgan, cum
vxore et duobus filijs et filia, tamen uxor et filia lauent indumenta ecclesie,
Peccora sedecim, quorum octo sunt boues, oues quinquaginta, Terram, quam
preter propinquis meés caro mercatus sum precio a foska, dimidiam partem
do ecclesie, vt sacerdos eiusdem ecclesie cum clericis et pulsatoribus eam possi-
deat, dimidiam vero filijs meis relinquo. Terre autem prima meta est lapidea,
sita secus cum puska. Hine extendit via vaque Pristuc fluninm '), vbi secus
litus site duo arbores, Pirus et populus. Deinde per uallem iuxta terram B a-
nensium, vbi arbores vlmi, ibi ad sinistrum ville uitk, ad dextrum ecclesie
vsque metas ville Bosae. Hinc iuncta est flunio cumpa, vbi est meta lapidea.
Hec omnia nec episcopus, nec aliquis minor, preter sacerdotem ecclesie posside-
at, sed sub proteccione filiornm meorum sint. Item prefatus episcopus diligenter
scisscitans, vbi siquis aliquid eius disposicioni contradicere conaretur, nisi in
ipsa dedicacionis die, uel in tribus subsequentibus diebus causam indiearet, nichil
in posterum refragari presumeret; sed tamen nemo aliquid congnestus est. Omni
etenim rite consecracione adimpleta, per peticionem KEuzidini predictus Archi-
episcopus eidem eeclesie tres villas in parochiam concessit: villam Bratk a,
in qua ipsa ecclesia sita est, villam Leua cum Conuentu hospitum/ ibidem co-
morancium, villam vitk. verumtamen quia plerumque queuis magna dicta uel
facta a subsequencium memoria decidunt et pereunt, ciusdem Euzidini rogatu
placuit venerabili archyepiscopo, vt huiusmodi sue et Euzidini confessionis sta-
tutum ob multimodam detrahencium atque calnmpniancium versucias proprio
sigillo confirmatum, posterorum memorie irrefragabiliter obseruandum relinqueret.

1) In margine manu coaeva: ,Pristuc flunins wlgo perecz.”
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Huius rei testes sunt, qui in xpi. nomine ad eandem conuenerant consecracio-
nem: vlkou scilicet episcopus, Johannes Nitriensis episcopus, Bolos palati-
nus, Comes vlkanus, Borsensis archydiaconus, Ganfridus Canonicus,
Bogdan Custos, Bethleem, Bors seruiens Regis, Johannes frater K ot-
hardi, Gok, Zah, ceteri quamplures. Scripta est autem hec cartula et si-
gnata anno ab incarnacione domini M°. ¢’. (L) Sexto, Epacta XXVI. Indiccio-
ne IIII. Concurrente VII. Regnante gloriosissimo Rege Geysa secundo, pre-
nominato quoque Martirio primatum Archyepiscopatus feliciter obtinente,
predicto Belos palatino Comite existente. Quicumque autem filiorum meorum,
uel quilibet propinquorum, sen quorumque alienornm doni huius aliquid ex-
trahere conauerit, perpetue anatemati subiaceat, pius et misericors dominus
omnipotens, et sancta virgo maria et sanctus Martinus, in cuius nominis ho-
nore hec dedicata est ecclesia, et omnes sancti et electi dei contra eum agant
et a nostre dignitatis precepto rite excommunicatus maneat perpetuus, nisi

forte emandauerit factum.

E transumpto Ludovici I. a. 1347., ubi per inadvertentiam transscribentis in da-
to littera L (50)emansit. In Arch. Cap. Strig. priv. Lad. 40 Fasc. 3. Nro. 8. — Ed. Fe-
jér L c. 1I. 138.

79.

1156. — Litterae Ladislai regis super qaibusdam possessionibus ac iuri-
bus s. Benedicti de Gron, confirmatae per Martinum quondam Episcopum.

Textus ignotus. Fejér Cod. dipl. II. 143. — In nomine Kpiscopi error latere debet;
inter omnes enim Episcopos Hung. ad hunc usque annum unicus huius nominis episcopas
occurrit, Agriensis, nempe a. 1142. (Fejér 1. c. 1I. 119) ast quo iure episcopus Agriensis lit-
teras has confirmasset? Sed etiam hic certocertius error subversatur et intelligendus venit
Martyrius; sed tunc quomodo episcopus et magis adhue, quare adiicitur quondam?

80.

1157. Mense Martio. — Gyejesa I Ecclesiae Strigon. sales tributarios de Ndna
et Kakath (hodie Parkdny) confert.

1 IN NOMINE SANCTE TRINITATIS ET INDIVIDVE VNITATIS
AMEN. Anno ab incarnatione domini nostii iliesu xpisti. M* CLVIL indictione
V. concurrente L. epactis VII. mense Martio, ego Geythsa, dei gracia Hungarie,
dalmacie, croatie, Rameque rex, anno regni mei XVIL, Martirio archiepiscopo,
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stigranensi (sic) sedi presidente, Belo Palatino comite existente, pro anime mee
remedio et pro salute animarum matris et patris mei sales tributarios de Nana
et de cokot quotecumque in partem meam euenerint, ecclesie sancti adalberti, in-
terueniente Geruasio Geuriensi episcopo, et eodem etiam uerbo meo tribuente,
perpetuo concessi. Ne autem hoc aliquando a memoria laberetur, placuit scripto
commendare et sigilli mei impressione confirmare. Si quis uero contra hoc me-
um statutum agere presumpserit, diuina ulcione puniatur. Huius facti conscij
sunt: Mico archiepiscopus, Luca (sic) episcopus, Yppolitus episcopus, Galterus
episcopus; Henricus curialis comes, Apa comes, Gabriel comes, Julilianus (sic)
comes, Zachit comes. Veruntamen III. anno, cam mihi placuerit et meum preceptum
fuerit, C(100) dentur sales; qui uero cerui congregari solent, in terram poni debent.

A tergo manu, parum remota, haec adiecta sunt: tributum salium de nana et de cokot,
quod translatum est in zalka. — Orig., maiusculis litteris pulcherrime exaratum,
sigillo, e serico rubro dependenti, plumbeo est provisum, quod figuram regis, extensa dex-
tra crucem simplicem, sinistra autem pomum sureum cum cruce pariter simplici,
tenentis, exhibet, aversam autem partem haec inscriptio replet: SIGI — LLVM. GEISE.
REGIS. — Diploma hoc insignis est raritatis, imo unicum; nullum enim aliud vestigium
adhibiti per reges nostros sigilli plumbei uspiam apparet. — In Arch. Cap. Strig. priv.
Lad. 31. Fasc. 1. Nro. 1. — Fejér, ut ipse fatetur, originale hoc propriis oculis vidit, et ta-
men valde erronee edidit 1. c. II. pag. 146. — Schmitth Episc. Agr. I. 75. — Katona Hist.
Crit. III. 670., qui haec observat: , Quum metropolitana Strigon. ecclesia s. Adalberto dica-
ta sit, eam hic per ecclesiam s. Adalberti Schmitthius intelligit. At, quum interveniente Geu-
riensi episcopo Gervasio, beneficium hoc ecclesiae s. Adalberti Geisa contulerit; dubitari po-
test, an non ecclesia haec in Jaurinensi potius dioecesi fuerit. Exstat sane locuples praeposi-
tura 8. Adalberti de Jaurino. (Hist. Crit. [IL. 671.) Sed dubitare non sinunt vel loca salium
Néna et kakath sen Pérkény, e regione Strigonii sita, tum id, quod diploma ad hodieram us-
que diem Capitulum Strigon. possideat. Nec interventio Janriensis episcopi contrarium te-
statur: ille enim intervenit ut homo regius, prout dicere solemns, qui nomine Regis Capitu-
lum in possessionem salium introduxit, quod uerba adiecta: et eodem etiam verbo
meo tribuente, clare ostendunt. — Ed. Cod. Strig. II. 3., tum lythographice Magyar
Sion IIL

81.

1157. — Gyejesa II. Rex abbatiam de Gissing alias Német-Ujvdr a Wol-
fero comite fundatam confirmat, ,quando Strigon. archiepiscopus venerabi-
lis Martirius fuit." - s

Agamantis Palladii pag. 26. — Katona Hist. Crit. III. 666, — Fejér Cod. dipl. II, 144.

112 A. 1157—1158. Nr. 82—85.

82.

Post 1157. — Adalbertus quidam iussu Gyejesae 1I. Regis, ,sed et uene-
rabilis M(artyrii) Archiepiscopi, cunctornmque Regni Primatum de-
creto R(ogerio) Regi Sicilie — — uerba legacionis laturus, ante discessum
de rebus suis disponit.

Wenzel l. c. I. 63. — Extr. Kovachich Suppl. ad Vestigia Comitiorum 1. 5, cuius verba
male intellexit Fessler Gesch. d. Ungarn II. 196. — Cum in huius testamenti contextu Ra-

phael Archiabbas Montis Pannoniae nominetur, ille autem a. tantum 1157. prima vice sic
vocetur (Czindr Monast. [. 66), patet testamentum hoc post hune annum condi debuisse.

83.

1158. — Gyejesa II. Rex Hung. Anno regni sui 18., ,Martirio Strigonien-
sis sedis existente Archiepiscopo*, Ecclesiae Nitriensi libertates et donationes
confert ,factum est hoe Nitirae, praesentibus dicto Archiepiscopo, Appa
curiali comite Maiori, Emerico vero minori* Anno ab inc. Dom. 1158. indictio-
ne quinta decima, epacta octava decima.

Fejér Cod. dipl. II. 152. — In indictione error latet, probabilius pro sexta.

84.

1158. — Gyejesa II. Rex privilegia Abbatiae de Pécsvdrad igne consumta,
»consensu nostrorum Principum, scilicet Martyrii Archiepiscopi, Mikonis, L u-

cae — — et ceterorum Episcoporum, — — Paschate Baachii celcbrato ;4 —
— —renovat et confirmat; ,nam proxime praeterito anno causam praedicti Ab-
batis Ganfredi et Quinguneecclesiensis Episcopi Anthimii — — ex consensu par-

tis utrinsque, distinguere et definire rogantis, cum Archiepiscopo Strigon.,
qui iudex est vtriusque Ecclesiae ordinarius, — — determinavimus. I'unc supra-
dicta privilegia diligenter, inspecta, dictis exemplaribus concordaverunt.“

Schmitth Episc. Agr. I. 77, Katona Hist. Crit. III. 683., Fejér Cod. dipl. 1L 147.
et III. IL. 119.

85.
1158. post 13, Febr, -— Martirius Archiepiscopus Strigon. diem ultimum
claudit.

Cumin huius anni diplomatibus Gyejcsae regis, Nro. 83 et 84. exhibitis, adhue occurrat,
diploma autem, Nro. 83. exhibitum, ob Gyejcsae Il. decimum octavum regni annum, qui
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nonnisi 13. Febr. incepit; post diem hunc emanari debuerit; post diem hunc Martirius
obierit, necesse est. De anno emortuali nullum est dubium, quia eodem hoc iam anno, quo
diploma citatum editum est, successor eius occurit. [uxta Schmitthium V. Kal. Maii (27. Apr.)
supremym vixit. Corpus, ut ipse ultima voluntate petiit, in Basilica Strigon. sub ara virginis
Matris, quam nuper posuerat, est tumulatum (Arch. Strig. [. 67.) Unde dies emortualis
illi innotuerit, non prodit. Cetera sic fingit, ut fieri potuerint, sed an facta sint, ignoretur.
Palkovies vero (Cat. Mss.) diem Macario supremum, Martirio tribuit, quem eundem cum
Macario habuit.

Monum. Eccl. Birig. Yom. L. 15
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XIV.

LUCAS BANFFY DE ALSO LINDVA
DE GENERE GUTHKELED.

1158 —1174.

lJehotzky ") Lucam hunc de genere Hahold descendisse ait, quem secutus
est Joannes Nagy “); ast e Mss. quopiam Binftyos de Alsélindva eiusdem origi-
nis cum familia Amad¢, scu de genere Guthkeled descendere est edoctus, quod
etiam Lendvay asserit. Lucas hic Martirio in Agriensi episcopatu successit anno
iam, ut Schmitthius asserit *), 1151., ast in diplomatibus annis tantum 1156 —
1158. occurrit (Vide Nros 76. 77. 80 et 84.) Et vix etiam prius cathedram hanc
obtinuerit, quia a. 1156 et 1157, adhne clectus scribitur. Strigonii antem il-
lum Martirio non 1161, ant 1162, prout Schmitthius *) vult, sed anno iam 1158.
successisse, Nri 86 et 87. clare ostendunt. Initio statim regiminis sui cum intel-
lexisset Comitem Jordanum a fatis Martirii gemmas rari pretii ocenpasse, ac
in aerarium regium, quod curabat, intulisse, eundem iure convemt, Regiaque
auctoritate ablata recepit. Ita Schmitthius °); vevrum nnde haec hauserit, nobis
non constat. — Quousque vitam produxerit, et an cire. a. 1179, ad superos
abierit, ut Schmitthius ®) asserit, prorsus incompertum, ultimario a. 1174. com-
paret. — Archiepiscopus hic, ut Raynaldus”) tradit, morum insigni probi-
tate effloruerat, atque e vivis ereptus, plures variis morbis implicitos et calamita-
tibus involutos liberarat. Unde etiam sancti cognomine a multis honoratur.
Quousque negotium canonisationis eius processerit, Nri 318. et 340. ostendunt;
attamen sive in Hangaria, sive in Urbe negotinm istud adhaeserit, albo saucto-
rum illatus numquam fuit.

1) Stemmatographia II. 40.

2) Magyarorszdg csalddai Pest 1857, I 155.
3) Episc. Agr. 1. 74

4) Ib. 79. et Arch. Strig. 1. 69.

5) L. c.

6) Arch. Strig. I. 76. et Ep. Agr. 1. 85.
7 Ann, ad a. 1232, Nr. 54, 55.
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86.
1158. — Gyejesa II. Rex Ecclesiae Spalatensis - possessiones confirmat et
auget, ,in presentia Lucae Archiepiscopt — —.*

Farlati Illyr. S. ILI. 178, Katona Hist. Crit. I1I. 688. 701., Fejér Cod. dipl. II. 154.

In alio quoque eiusdem regis huius anni diplomate iisdem verbis ocenrrit, Ibidem,

87.

1158, - Gyejesa. I1. Rex monasterinm de s. dextra s. Stephani ab Agri-
ensi Episcopo Sarna, ac a Ded Episcopo Vaciensi ,,cum consensu Lucae Ar-
chiepiscopi Strigon. consecrari tecit. — —-

Kercselich Hist. Ecel. Zagr. I. 127., Katona Hist. Crit. 1I. 458. III. 703., Fejér Cod.
dipl. II. 156,

88.

1158, — Lucas Banfly Archiepiscopus Strigon. ad auctoritatem Alexandri III. Papae
contra Octavianum, quem [Fridericus intruserat, in Hungaria vindicandam, a s, Eberhardo
Salisburgensi Archiepiscopo provocatus, eidem respondet.

»,Domino Eberhardo — — Iuuauensis Ecclesiae Archiepiscopo reuerendo
L. B. (Lucas Bénfi) Strigon. ecclesiae vocatus electus qualiscumque, cum irre-
missibili desiderio, si quid valet peccatoris oratio.'* Landat prolixe constantiam
Eberhardi in his temporibus. — — Se autem ait indignum laudibus, quibus
ipsum Eberhardus afficere dignatus est; dolere talia in se non esse, optare, ut
sint, sperare in Deum, deinceps fore. — — In ecclesia quum plura sint
membra, Eberhardum esse oculum providum ct brachium; se vero pedes of-
ficiosos, nec morte, nec gladio separandum a caritate. Indicat demum, se apud
regem obtinuisse, ut Alexander verus Papa in toto regno sit agnitus et receptus,
ad quem iam sunt huuc in finem a rege et se transmissae litterae — —-.

Hansiz Germ. 8. IL. 272, Fejér Cod. dipl. II. 160. ad a. 1161. reiiciunt, ast Katona
(Hist. Crit. II[. 726) bene observat: Quum enim illum (Lucam) vocet recens electum ;
hic ei titulus minus congruisset, si post Papiense conciliabulum, anno superiore celebratum,
eas litteras sancti viri mutuo sibi seripsissent. Ex duobus enim publicie Geisae diplomatibus
ostendimus, Lucam archiepiscopum fuisse iaw a. 1158. Non igitur rite recens electus dici po-
tuisset, si litterae datae fuissent, ut tamen plerique putant, hoc anno 1161.¢
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89.

Ca. 1158. — Stephanus, filius Adriani, haeredum carens solatio, regis indultu possessi-
ones Bardthka et Szanté Abbatiae s. Benedicti confert.

Notum sit omnibus hominibus, tam modernis, diuine legi subditis, quam eci-
am posteris, eorum imitantibus deunocionem, quod Ego Stephanus, filius Adri-
ani, herede carens carnali, post obitum Kusidini, fratris mei et filioram suo-
rum, piissimi regis Geysse clementiam per Gabrielem Comitem rogaui, quatenus
sua clemencia permittente, de meis possessionibus, de iure patrimonij habitis, se-
cundum meum placitum disponerem, quo annuente, monasterio sancti Benedicti
de Grana duas possessiones dedi, vham Bratka, vbi ecclesia sancti martini sita
est, eum omnibus pertinencijs suis et octo mansionibus libertinorum cum familijs
suis et terram ad V aratra cum fenetis ¢t terra sacerdotis, ac pulsato-
rum cum proprijs teyminis. Item aliam possessionem zamto in vicinato adia-
centem cum LXXII mansionibus hospitum et terram ad XL aratra, cum fene-
tis et alijs pertinencijs suis et locum molendini, super fluninm cum p a, qui transit
ipsas possessiones. Huius autem rei disposicio ut stabilis permaneat, nobilissimus
rex Geyssa, presencia nobilium suorum, scilicet Apa bani, Foleus comitis, Wol-
fer comitis, Ders comitis, per notarium barnabam hane cartam stabiliri
et per nicolanm, capelle sue comitem, sigillo suo precepit sigillari, Siquis vero
hoc testamentum infringere temptauerit, a deo patre anathematizetur et rega-
lem incurrat iram.

Sig. huedum ineditum regem corona insignituni, in throno sedentem, dextra Sceptrum,
laeva autem pomum cum cruce simplici tenentem exhibet, e perigraphe detrita nisi voces :
GEISA DEI supersunt, Orig. magnis sed pallescentibus iam litteris exaratum in Arch.
Cap. Strig. priv. Lad. 1. Fasc. 1. Nr 5. — Exhibuimus Cod. Strig. 1I. 2., tum Magyar Sion

IL. 34. et hine Wenzell. ¢. VL. 91. — Diploma hoe antiquissimum est, quod in originali Ar-
chivum Capituli Strig. priv. possidet. — Datum Diplomatis e contextu sic eruitur: Apa, alias
Arpa, qua comes ,eo tempore - - anno nempe 1150. V. Fejér 1. c. 11, 130, -— apud regem gra-

tiosissimus,* bani dignitate insignitus nonnisi a. 11568, occurrit. (Ib. 155.) Barnabas notarius
annis 1148, 1156—1158. (Ib. 130. 143 —145. 153—155.) Nicolaus antem qua comes ca-
pellae, a. 1148, qua sigillator vero a. 1156. comparent (Ib. 130. 143.144.) Hine Diploma
nostrum nonnisi annis 1156—1158 exarari potuit. Porro diploma hoe clare edicit, Ste-
phanum nostrum, fratrem habuisse Kuzidinum, et in villa Bratka ecclesiam s. Martini sitam
esse; iam autem sub Nro. 78, vidimus, ecclesiam hane per Euzidinum hune constructam, a.
1156. consecratam fuisse. His ergo omnibus combinatis, diploma nostrum a. 1158, editum
fuerit.
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90.